Một cụ già trong họ đọc cho tôi ghi đôi câu đối trong
từ đường: “Phẩm hạnh nho sư tiêu sỹ vọng/Khoa danh
quốc sủng dụ gia hương”. Tôi chăm chú đọc cuốn tộc
phả họ Đỗ: “Cao tổ khảo Đỗ Thế Duyên (tức cụ Diên)
thi đỗ Trạng nguyên khoa Ất Tỵ (1185). Phát tích từ
làng Cổ Liêu, tổng Bạch Sam (nay là thôn Liêu Xá, xã
Nghĩa Hiệp, Mỹ Văn, Hưng Yên - thời vua Lý Cao Tông).
Ngay sau khi đỗ Trạng, cụ đem thổ trạch tiến cúng làm
chùa, lấy tên là Chúc Thánh Báo Ân. Trạng được phong
giữ chức triều nghị đại phu, thị nội sảnh kiêm pháp
quan hình sự, kiêm ngự đại trung triều. Ngài sinh được
hai con trai là Đỗ Lý Minh và Đỗ Lý Thành. Cụ Đỗ Lý
Thành chuyển cư về Ngoại Lãng (nay thuộc xã Song
Lãng, huyện Vũ Thư). Cụ chính là người khởi tổ dòng
họ Đỗ ở vùng này. Từ đó đến nay đã 800 năm, họ Đỗ đã
có trên 25 đời con cháu. Từ đời cụ Đỗ Lý Thành đến đời
thứ 6, họ Đỗ ở Song Lãng có một gia đình có hai anh
em ruột học rộng, tài cao. Đó là Đỗ Lý Khiêm và Đỗ Lý
Oánh. Cụ Đỗ Lý Khiêm thi đỗ Trạng nguyên năm Kỷ
Mùi (1499), đời vua Lê Hiển Tông. Cụ làm Phó đô ngự sử
đài và được cử đi sứ sang Minh hai lần. Lần thứ hai vào
năm 1510, cụ giữ chức Chánh sứ. Ba năm nơi đất khách
quê người, cụ đã có nhiều hoạt động ngoại giao, làm tốt
đẹp mối bang giao hai nước. Trên đường về nước, cụ bị

giặc cướp chặn đường ám hại.